
KAKTUS
r990
Ånc. zl
NR. 1 - IANUAR



KAKTUS r-rdkomrner .i gange årligt i januar, april, juli og oktober sorn medlemsblad for
Nordisk Kaktr-rs Selskab.

Redaktion: Hanna E. Hansen, Limfiordsvej 1, DK-2720 Vanløse, tll.: )I)461 )1
Tryk: Hagsholm Bogtryk & Offset, Fdarnrnershøj, 8830 Tjele

Selskabets regnskabsår er fra 1. januar til J1. december. Årskontingent 120 kr. Alle henvendelser vedrørende
medlernsskab og adresseændringer bedes rettet til kassereren, Otto Forum Sørensen, Viemosebro 14, DK
-2610 Rødovre. Giro-nr. 6i7 87 13 - About membership apply ro mr. Otto Forum Sørensen.

Terminer for indlevering af annoncer og artikler:
Termine fiir Anzeigen und Artikel:
Terms for .rds and articie>:

1). februar, 15. maj, 1). august,5. november

Annoncepris: I/4srde 200 Dkr. - Preise fiir Anseigen: 1/4 Seite 200 Dkr. - Price for ads.: I/4 page 200 Dkr.

Se/skabets.rtyrelse:

Formand: Peter Brandt Pedersen, Tårnbygårdsvel 20,DK-2170 Kastrup, tlf . 3\ 5I6606.
Næstformand: Kjell-Erik Nilsson, Axel Danielssons Våg J06, S-2It 82 Malmo, tlf . 040-13 99 44.
Ekstern sekretær: Bjarne Kjempff, Stordalvej 4,Løvel, DK-8810 Tjele, tlf. 86699341r
Intern sekretær: Jytte Thybo, Oustrup Fiskeri, Ørre,DK-7400 Herning, tlf.97 136169.
Kasserer: Otto Forum Sørensen, Viemosebro 14,DK-26I0 Rødovre, t1f.42946174.
Bestyrer af diateket: Esther Genker, Tranumparken I-6-2,2660Brøndby Strand, tlf.4254224I.
Bibliotekar: Jørgen Mortensen, Bredevej 42, DK-6000 Kolding, tlf .7t 51 4127

Redaktionsmed/emmer:

Helmut Broogh, Am Beisenkamp 78, Wattenscheid, D-4630 Bochum 6.

Mats Nilsson, Torsvedsvågen 12,3-632 J9 Eskilstuna.
Ulf Eliasson, Nåmndemansvågen 1, S-430 91 Hctno.
Georg A. Sydow, Etonvej 16, DK-2300 København S.

>Medde/elser<:
- Sendes til den eksterne sekretær, Bjarne Kjernpff.

Bibliotekarer:
Jørgen Mortensen, Bredevej 42, DK-6000 Kolding, tlf.75t34127.
Laseric Arne, Sjdgården 1628, S-12041 Åsarp, Postgiro:47)81 f6-2

,Ere smedlentmer:
Otto Forum Sørensen, Wilhelm Stark og Helmut Broogh.

Forsiden: Ecbinocereer, i blomst ses E. lattisii. H. Broogh loto

NKS/KAKTUS 2t (1)



Frcformeritg i 25 år
- også en del af NKS' historie!

ttg. 1

riTojnowski, et indlæg af en lidt mere speciel art,
nemlig >>Aztekiam ri.tteri. i frøkultur<. Det lyder
umiddelbart lovende, thi hvis noget så vanskeligt kan
bringes ti1 at spire og overleve, så kan ait det andet, vi
rnenige tØr prØle at så, ve1 også, men ak, Wojnowski
giver ingen detaljer om fremgangsmåden, bortset
fra, at substratet er steriliseret efter alle kunstens
regler, at temperaturen er holdt omkring 30oC, og at
der gives ekstralys. Desuden den opmuntrende op-
lysning at efter 12 måneder er Aztekiam rilter'i frc-
planter på egen rod 2-3 mm i diameter, mens podede

eksemplarer skam kan være hele 8 mm. Vælg selv!
I nr. 3, oktober/december 1971 vender \X/ojnowski
tilbage med en artikel om svampedræbende antibio-
tica ved udsæd af kaktusfrø. Nu 18 år efter må det
være nok at konkludere, at der også dengang fandtes
midler som skadede, og midler som tilsyneladende
ikke skadede de små frøplanter.

I NKS er der tradition for, at rnedlemmerne med
passende rnellemrum - og fortrinsvis omkring den
tid, hvor frølisterne foreligger - bliver præsenteret
for en vejledning i kunsten at så. Siden selskabets
første medlemsblad så dagens lys i oktober 1965, er
det blevet til sytten indlæg orn emnet - altså om
processen med at få frøene bragt til og igennem
spirestadietl (Den videre behandling og problemer-
ne med at få de spæde planter gennem den første
vinter, går langt de fleste udenom, men det er jo
strengt taget også et helt andet spørgsmål).
Det er ikke >Tordenskjolds soldater<, der har skrevet
om sagen: De sytten indlæg er fordelt på ikke færre
end tretten forskellige forfattere. Det er i og for sig
ganske imponerende, når forfatterantallet i KAK-
TUS sum helheJ iagrtages.
Den første artikel om frøformering findes i 1. årgang
nr. 2, januar 1966, og er skrevet af den daværende
formand B. Kreutzer Hansen. På det tidspunkt var
frøindkøb i NKS' regi ikke realiseret, og Kreutzer
Hansen bruger nogen plads på at diskutere indkøbs-
sted og -tidspunkt, ligesom også emnet jordblandin-
ger behandles. Det essentielle er, at der sås i et sterilt
sysrem: plastbøtter eller syltetøisglas lukket til, og
der gives luft efter spiring. Der tales lidt orn at prikle,
men intet siges om de små planters liv ud over clet

første år.
Anno 1967 bød ikke på tips om frøformering, men i
nr. 4, januar/marts 1968 bringes en frøliste på 21

numre. Frøene er hjemmeavlede donationer fra med-
lemmer, og kan erholdes mod fremsendelse af fran-
keret svarkuvert til selskabets sekretær. De hurtigste
af selskabets daværende 2JB medlemmer bliver for-
synet førstl I tilgift til frølisten bringes en oversættel-
se af >Kakteen-Haage<'s anvisning på frøformering
fra selskabets katalog. Denne skal dog ikke citeres i
detaljer.
I nr. i, april/ juni 1969 præsenterer B. Kreutzer Han-
sen en ny medarbejder ved bladet: W. Frania, Kato-
wice, Polen, og hr. Frania debuterer i KAKTUS med
,Et praktisk hjemmelavet hjælpemiddel ved frøfor-
mering af kaktus<. (Fig. I). Dette middel går ud på at

holde konstant luftfugtighed, og temperaturer i om-
rådet 20o-J0oC. Denne temperatur er anbefalet af

stort set alle forfatterne. Sterilisation af det ikke
nærmere specificerede substrat samt brug af chinosol
anbefales også.
I nr. 2, juli/september 1970 har en anden polak, W.
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I nr. 1, 1971 har vor kasserer Otto Forum Sørensen
(sorn altså da stod på medlernslisten, uanset senere
antydninger om andet) begået en artikel om frøfor-
rnering. Den kan jeg ikke citere, thi Otto har fjernet
de pågældende sider fra sit udlånte materiale, og jeg
har ikke haft n'rulighed for at fremskaffe dem andet
steds. Men om ellers jeg husker ret, havde Otto kon-
strueret et glimrende >akvariurn< til forrnålet.
I 1974 kom det første nummer af KAKTUS ibladets
nuværende skikkelse, og i nr. 2, 1974, skrev den
daværende formand, Frans Laursen om frøforme-
ring:Jordblandingen har pH:6,1, jorden steriliseres
ved bagning, crg frøene sås i separate smi /erpotter,
der vandes fra neden. (lkke et ord om temperatur og
lys denne gang).
I 1975 m. 2, begyndte Cees Rijk van Ravens en
fornem serie >Natur og Kultur<, og i afsnit 2, (m.4,
oktober) omtales frøformering. Dette indlæg har
længderekorden på felte t. Van Ravens starter med et
stykke orn frugter og frø og deres chancer for spiring
og overlevelse i naturen. Van Ravens fremsætter
som sin sunde overbevisning, at der ikke hidtil har
været lanceret nogen patentopskrift, som garanterer
optimale resultater (og deri har han ret, det gælder
såmænd også i 1990). Den metode, van Ravens anbe-
faler, er skitseret i fig. II, og mon ikke en hel del af
medlemmerne har hørt orn dette system? Van Ra-
vens har set metoden hos Donkelaar, og det har
andre i selskabet sikkert også. Så-substratet er her
srerilr.
I jnliI976, nr. 3 fortæller Finn Larsen om sin såme-
tode. Så-substratet steriliseres, og der anvendes
svampegifte. Spiring sker i sydvendte vindueskarme
aden lys- og varmetilskud, og det med fint resultat.
I m. 1,7917, vender van Rave ns tilbage med >Ring-
nytt<, hvori opsummeres resultaterne af de norske
medle mmers forsøg med frøformering. De anvendte
metoder beskrives ikke i detaljer (systemet er efter
alt at dømme, det ovenfor af van Ravens skildrede),
rnen der er dog een detalje, der bør noteres: potter
med ikke-spirede frø kan stilles væk til næste år, og
når de så vandes igen, kan det rneget vel tænkes, at
der kommer spirer. Derudover er der et lille afsnit
om at prikle frøplanter og om gødningstilførsel.
>Ring-nytt< fortsætter i nr. 4, hvor resultaterne af et
forsøg med frøformering af diverse Frailea-arter gø-
res op. Metoden ved frøudsæd adskiller sig ikke fra
tidligere beskrevne, men Frailea-fans vil kunne få et
godt udbytte af at repetere artiklen, som også er inde
på planternes videre vækst.
Så springes der frem rrl 1919, nr. 1, hvor Nils Hyd6n
spØrger: >Misslyckas du med frosådden?< Efter at
have beskrevet den situation vi alle kender (nå, ja, så

n/eJ'ten alle dal), d.iskuterer Hyd6n småplanters mu-
ligheder i naturen og sammenligner med de forhold,
der kan gives i samlinger, hvor forholdene ønskes
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Fig. ll: En båd.e enkel og effektiu metode til at t'rø-
f ormere kaktøs - man slipper f or at tænke på uanding
i aget,is/

optimeret. Hyd6n har indrettet et akvarium til for-
målet, så temperatur, fugtighed og lysforhold (lyssto-
frør) kan kontrolleres. Planterne kan stå her med et
minimum af pasning i ugevis. Da det er et lukket
system, steriliseres substratet.
Var der ingen artikel om frøformering i 1978, så er
der til gengæld to i nr. 1979, thr i nr. 3 har Erik
Hansen et indlæg om emnet. Erik Hansen fø1ger de

sædvanlige retningslinier, hvad angår luftfugtighed,
temperatur etc., og bruger også sterilt substrat samt
Telusol og Chinosol. Afvigende er substratet: gran-
nålemuld fra skoven fordelt i jiffy potter. Resultatet
er i top, også melokaktus spirer 100%.
I 1981 nr. 1, er det den daværende redaktør, Hans
Grønlund, der skriver om frøformering og i et stue-
vindue. Grønlund taler som den første om frØforme-
ring af sakkulenter. Der bruges >bagt< substrat og
lukket system med plastposer. Grønlund gØr op-
mærksom på, at lyset er af mindre betydning i begyn-
delsen, og at et lunt nordvindue derfor er bedre end et
kø1igt sydvindue for spiringen. I øvrigt beskæftiger
Grøn1und sig også med prikling. Artiklen giver man-
ge detaljer. I øvrigt bernærkes også, at frø, der ikke er
spiret efter tre uger, i reglen aldrig spirer, hvilken
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påstand en og anden nok vil bestride i hvert fald for
sukkulenter.Jvf. også ovennævnte artikel om de nor-
ske forsøg.
I nr. 1, 1983 har Bruno Toxvenius en artikel som
fortsættelse af Hans Grønlunds: >Frøformering ved
k,.rnstlys< (fig. III.) Bruno Toxvenius refererer her
især til frø, der skal sås som helt friske, og hvor det
derfor vil være nødvendigt at så om efteråret. Artik-
len giver mange tips for dem, der ønsker at bruge
kunstlys, og det såmænd ikke kun til formering.
Efter denne artikel i januar 1983 og helt frem til
januar 1989 er der ikke eet indlæg om frøformering.
Der burde kunne drages en konklusion heraf, men jeg
ved ikke hvilken, så det lader vi hvile.
I nr. 1, 1989, var det Gunnar Ravn, der beskrev sin
metode. Antagelig har samtlige læsere umiddelbar
adgang til at opfriske dette indlæg, så det skal ikke
citeres i enkeltheder. Endelig skal Niels Hansens
bidrag til artiklen >Sådan dyrker vi< i m. 2, 1,989,
bringes ierindring. Niels Hansens metode til at van-
de fra neden i frøskå1e uden huller i bunden er nok
værd at overveje,
I dette nummers >Meddelelser< findes, som vanligt,
årets frøliste, og en del af medlemmerne skriver
måske desuden frø hjem fra annoncørernes lister.
Det er alt i alt en glimrende id6! Een ting er samtlige
forfattere til disse artikler nemlig helt enige om: Du
har et ganske anderledes syn på en plante, du selv har
fremavlet fra frø.

Hanna E. Hansen Fig. IIL

loLobctl"ke.

oLm polLe reference-p.

Miniponræt
Dolichotele longimamma
(DC) Br. & R.
Mycket variabel vad avser vårtornas storlek och anta-
let tornar, så ett flertal varieteter finns beskrivna.
Plantorna bildar med tiden stora tuvor, som år låtta
att dela for fordkning. De gula blommorna, som
kommer villigt efter en torr dvervintring, har en
angenåm doft. På grund av den rovliknande roten
rekommenderas porcis jord och lite fcirsiktig vatt-
ning. Siåktet Dolichotele, som idag fdrs till Mammil-
laria, forekommer i Mexico och Texas.

Håkon Nilsson
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CAUDEXPLANTER
Fortsat fra m. 4,1989

Fabaceae
D o lic h o s*, Elep b ant orrhiza,
N e oratut enenia, P oin cinia
Dette er ærteblornstfamilien, sorn trods sin store
størrelse (cirka 9000 arter) kun indeholder et meget
lille antal caudexplanter. Ingen af dem ses særligt
ofte i handelen, hverken som planter eller frø.
D o lic h o s s eineri 1Ty pe I I ) 

* er nok den plante, der er
størst sandsynlighed for at støde på. Den stammer fra
Sydvest-afrika og har et underjordisk caudex, der kan
veje op til 150 kg. Derfra skyder Lrogle få stængler op,
og danner en lille busk på ca. en rneters højde. Blom-
sterne har den særlige kvalitet, at de er blå - en farve
der meget sjældent ses hos sukkulenter.
I kultur hæves knolden over jorden, og der vil selv-
følgelig her være tale om knolde i en anden størrel-
sesorden end ovenstående. Formering ved frø.

Fouquieriaceae
Foøquieria*, ldria*
Foaquieria er en meget lille slægt af buske og træer,
der srammer fra Mexico og især Baja California-om-
rådet.
De arter, som har størst interesse for knoldfanatike-
re, er F. parpu:ii ogF. fascicalata (Type 11), men de

er desværre samtidig blandt dem, som ikke er så

nemme at få fingre i . Det er begge planter med ret
kraftigt fortykket vækst ved basis og af størrelse som
en stor busk eller et lille træ - som unge har de ret stor
lighed med en ung ldria.
Formering ved frø - og hvis spiring og vækst ligner
den, som nogle af de øvrige arter inden for familien
har, skulle der ikke være nogen problemer (egne

erfaringer er med F. digaetii og F. macdoagalii. som
ikke har særligt udpræget tykkelsesvækst).
ldria colamnadr er eneste art i slægten (af nogle dog
regnet med til Foøqøieria), og forekommer kun på
Baja California halvøen med undtagelse af et enkelt
sted lige ovre på den anden side af havbugten.
Som udvokset har planten en meget karakteristisk
facon, idet den nærmest ligner en lang pæl, der stik-
ker op af jorden med en rnasse tynde, ret korte side-
grene på - amerikanerne kalder den af samme grund

*Henuiser til sh.ema: Oaersigt ouer hoaedtyperne, KAK'
TUS nr. 3 1989, s. 53.

6

Fig. 10. Pelargoniøm cdrnoltrm frøplante.

>telegrafpælsplanten<<. Den er tykkest ved basis og
spidser så langsomt til mod toppen.
De planter, man ser i kultur, er ret unge og har en
noget anden facon, idet planten først begynder at
vokse nævneværdigt i højden, efter at den har opnået
en ret anselig tykkelse ved jordoverfladen. Det bety-
der altså, at disse kulturplanter €r mere eller mindre
kugleformede, med de før nævnte sidegrene stritten-
de ud fra caudexet.
Formeringen, der foregår fra frø, volder ingen særli-
ge problemer, men da planterne vokser langsomt, vil
der gå mange &r, før barc >kuglestadiet< er nået.
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Geraniaceae
P e /ar g o niøm*, S arco caalo n*
Pelargonium (Type 1, 15, rc), der jo er velkendte
som stueplanter, omfatter også mange arter, der er
rnere eller mindre sukkulente, og samtidig er mange
af dem velegnede til dyrkning sorn bonsaiplanter.
De planter, vi her beskæftiger os med, kan groft deles
op i to grupper:
l. Planter med et (ofte lille) caudex, hvorfra bladene
skyder fra toppen - i naturen er dette caudex under-
jordisk
2. Planter med en mere eller mindre grenet vækst-
form.
Blandt planterne i første gruppe (Type 1) kan fø|,
gende ofte fås på diverse frølister: Pelargoni.øm in-
crdJJdtam, P. longiflorarn m.fl. I andengruppe (Type
15 og 16) er der en del mere at vælge imellem: P.
alternans, P. carnosøtt (fig. 10 - frøplante'1, P. cera
topby//um, P. cotyledonis, P. crithmifoliarn, P. kling-
hardtens e.

Ovenstående frøudvalg er hentet fra de senere års
frølister i NKS, som har haft et godt udvalg af Pelar-
goniumfrø (også mange interessanre, men knap så
sukkr-rlente arter). Hvis man derudover også køber
frø andre steder (div. firmaer og de udenlandske
foreninger), kan udvalget forøges yderligere.
Sarcocaølon (Type 15) er en lille slægt af de små
stængelsukkulenter forsynet med torne (se fig. 11)
- de ligner i øvrigt nogle af pelargonierne i vækst-
formen, men afviger ved deres blomsterform.
Vækstforrnen gm, at Sarcocaalon er mest egnet til
dværgbonsai. Det er i øvrigt en af de planter, der ret
s.jældent ses udbudt til salg, men skulle man være
heldig, er det nok Sarcocaølon børmanii, man løber
ind i.

U{'Æ
r_K#

Fig. 1 2. Rechsteineria leucotricha.

Formeringen er oftest ved frø, selv om stiklingefor-
mering også ofte lader sig gøre. For Pelargoni.ums
vedkommende er der ikke større problemer ved frø-
formeringen, selv om spiringsprocenten ikke altid er
lige høj, og det er som regel ikke noget problem at
holde liv i frøplanterne. Som tidligere nævnt vil det
her være en fordel, at vente med at hæve de arter, der
har underjordisk caudex.
Sarcacaalon forholder det sig anderledes med, idet vi
ikke har haft videre held med frøspiringen, og de få
resulterende frøplanter har været svære ar holde liv i,
så her må vi nok anbefale ar kØbe planrer (frøudvalg-
et er i øvrigt lige som planteudvalget ikke stort).

Gesneriaceae
Rech steineria*
Recbsteineria leøconicha (Type 1) er den eneste art i
familien som har knold (fig. 12). Planten minder i
vækstform mest om en alpeviol, idet den har en flad
knold med en fordybning på oversiden, hvorfra
stængler med tæt hårede blade og blomster skyder
op.
Planten er relativt let at få fat på, og kan til tiderFig. 11. Sarcocaulon bemei.
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Fig. l:. 5tephania Pc rrieri.

endda fås i alnindelige blomsterforretninger.
Forrnering e r ved frø eller stiklinger, men stiklinge-
forrneringen giver ikke så pæne knolde, som frøfor-
mering gør.

Icacinaceae
P7r enacant h a*, Tremat o s P ernta
Pyrenacantha(Type 11) eren lille slægt af afrikanske
planter, hvoraf en del danner caudex. Af størst inter-
esse her er nok P. maluit'o lia, åer xammer ftaTanza-
nia og Somalia, den har også i naturen caudex place-

rer over jorden. Det er dog, lige som de øvrige i

slægten ikke en plante, man møder hver dag.

Trematospernta corclatarrt minder meget om oven-
stående og bliver da også af nogen regnet for at være

samme art som Pyrenacantba ma/ait'olia. Frøforme-
ring.

Liliaceae
Bott,iea*
Boutiea (Type 3) er løgvækster fra syd- og tropisk
Afrika, kan med tiden opnå en diameter på 10 cm

e11er mere (.Bou,iea ttolabilis). B. kilimandscbarica et

8

Fig. 14. Dorfienia f oetida frøplante.

mindre.
Erfaringer ned Bou'iea (også kaldet hvidkål med
asparges) er grundigt beskrevet i Kaktus nr. 3, 1981

af vor redaktør, Hanna E. Hansen.
Frøformering med høj spireprocent, og ingen særlige

vanskeligheder rned videre dyrkning.

Lobeliaceae
Brigbamia*
Brigbanria er en endemisk plante fra Hawaii (Type
1.1 I \4) - endernisk vil sige, at den ikke findes natur-
ligt voksende andre steder. Den flotte plante er be-

skrevet med foto af et blomstrende eksemplar i Kak-
tus nr. l, 1988 af Gordon Rowley (på dansk ved Peter
Brandt Pedersen).
Frøformering, men desværre er planten sart med

hensyn til varme, og den angribes 1et af skadedyr som

uldlus og rødt spind.

Menispermaceae
Stephania*
Slægten Stepbania lType 3) har omkring 40 arter.
Gordon Rowley nævner i sin bog om caudiforme
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Fig. 1). Ficøs plameri, Botanisk haue, Københaan

plxnter kun en art med caudex, nemlig Stephania
rotunda som er Asiens svar på de mange caudicifor-
mer fra først og fremmest Afrika.
På plantelister kan man derimod støde på yderligere
navne, som Stephania erecta, S. perrieri (frg.1 3) og S.

raberosa. Om der er tale on'r 4 forskellige planter, skal
vi ikke kunne sige.
Stepbania kræver p.lads til klatrestænglerne, der hur-
tigt kan blive rneget lange. De kan dog beskæres, og i
så fald kan stænglerne bruges til stiklinger, idet plan-
ten er lneget nem at formere på denne måde. De nye
planter danner igen caudex.

Moraceae
Dorstenia* , Ficus*
Dr.trstenia er en spændende s1ægt med langt over 100

arter. Men det er kun en l.ille del af disse, der er
egentlig.sukkulente og rned caudex over eller under
j<trden. Dorstenia har ejendommelige >blomster<<,

der mest af alt ligner noget af det vi forestiller os på
ondre planerer r se fig. l4 t.

Frøene er placerede på sarnrne rnåde som solsikkens
frø, men kan skydes over en meter væk rned det
resultat, at nye små dorsteniaer skyder op i vore

NKS/KAKTUS 2' (I)
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Boganmeldelse:

45. Cactaceae

andre potter.
Dorsteni.a f oetida \fig. 1,1) f ra det sydlige Arabien er
sammen med D. crispa de me st sete. D. hildebrandtii
fra Tanzanh og Kenya danner en lille knold over

iorden. Frøformering.
Ficus er enkæmpestor slægt med adskillige hundrede
arter. Til denne slægt hører figentræet og den popu-
lære stuebirk - også gr-Lmmit ræet er en Ficar. Slægten
I'rar sin hovedudbredelse i troperne og kan fremvise
arter med kompakt basisvækst. Dyrket i potter og
rned beskæring kan disse blive rigtig gode bonsai.
Først og fremrnest den almindeligt udbudte Flcas
paltneri (fig. 1i) fra Mexico og nedre Californien
-andre navne er Ficus goldtn.anniana (fig. 16), I.
retørd oB F. petiolar'i.s.
Frøformering med høj spireprocent. Frøplanterne

af Jens E. Madsen. Bind nr. 31 i Flora of Ecuador
- iedigeret af Gunnar Harling og Lenhart An-
dersson.
Forlag: Berlings, Arlov, Sverige 1989.

ISBN 87-88702-37,i
Format: sorn KAKTUS.
Indhold: 79 sider, 16 tavler med stregtegninger.
Pris: 30 US$.
Distributør: Nordic Journal of Botany,
Ø. Farimagsgade 2 D, DK-1351 København K.

Bogen er bind 3i i en større serie, der beskriver
Ecuadors f1ora. Kaktusfamilien har man tildelt
numme ret 4) i en nummerering af samtlige de plan-
tefamilier, der er repræsenteret i landet. I tekst og
tegninger er beskrevet .i0 kaktus-arter fra følgende

16 slægter: Arnmtocereøs, Cereas, C/eistocactas, Dis'
co cd.ctar, E c b ino p : is, Epip by llam, E rp o rt o tl, Hy lo c e'
reus, Melocactas, Monaillea, Opantia, Pereskia, Pi.lo-

! o c e re ø s J Rh ip s a/i :, S e lenicereas og \Y erb ero c ercas.

Af disse 40 arter er de 35 naturligt forekommende i

Ecuador - de sidste ) er indført af mennesker og

senere forvildet i landets natur.
Bogen er en videnskabelig, systematisk afhandl.ing og
derfor ikke urniddelbart anbefalelsesværdig for det

almindelige medlem af Nordisk Kaktus Selskab;men
har man særlige interesser indenfor kaktussernes

systematik - e11er rnåske alligevel skal til Ecuador - så

er de 30 dollars en udmærket investering. Det e r nok

10

ligner i srarten tynde strå, så pas på når I luger. De
kommer dog relativt hurtigt efter det.

Moringaceae
Moringa*
Eneste slægt er Moringa (Type 14), der stamme r fra
Sydvest-afrika, Somalia og Madagascar. I naturen er
det omfangsrige, store, løvfældende træer, der i fretn-
toning rninder en del om baobabtræet - dog bliver de

ikke helt så store.
Frøformering (svingende kvalitet?). De små frøplan-
ter er desværre meget modtagelige for rødt spind.(fortr'etter) 

n,,.,0Ål#i!,!!l

nemmest at købe den direkte hos distributøren -

adressen er anført ovenfor. Traditionelt lader vi an-
rnelder-eksemplarer af bøger indgå i Selskabets bi-
bliotek, så der vil formentlig også være mulighed for
at låne den d6r.

Han.r Grønland
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Indbydelse
Af nredlemslisten kan det ses, at der er ret mange
rledlemmer på Vestsjælland. Desværre kender man
vist ikke ret meget til hinanden, og jeg synes heller
ikke, rnan ser ret mange medlernmer her fra egnen til
S j ællandskredsens arrangementer.
Nu afholdes de fleste af kredsens arrange menter jo i
København og nærmeste omegn, men det er der
utvivlsomt flere gode grunde til - blandt andet har vi
på Vestsjælland jo ikke rigtig noget at byde på Eller
hvad? AlJigevel er jeg ikke sikker på, at vi ville se

meget til københavnerne, selvom vi havde noget
zrttraktivt. Der er simpelthen for langt at køre, tror
j.g J.g kommer selv alt for sjældent til København,
især orn vinteren, og jeg ser alt for sjældent kaktus-
folk her.
En af de allerstørste glæder ved at sarnle på kaktus er
jo at få besøg af sine lidelsesfæller. Derfor vil jeg
hermed indbyde alle interesserede her på egnen (og-
så gerne københavnere og andre) til et rnøde onsdag
den 7. februar kl. 19 hos undertegnede. Et kendt
rnedlem af foreningen, garrner Peter Rundblad, vi1
kornme og vise lysbilleder og fortælle om kaktus.

Jeg har en pæn samling på ca. 600 forskellige kaktus,
men jeg savner kontakt med andre samle re , for der er
en gruelig rnasse, jeg ikke ved om kaktus.
Det er rnit håb, at jeg med dette arrangement kan
skabe kontakt mellem kaktussamlere i det Vestsjæl-
landske, til glæde og gavn for os alle. Det må være

muligt at få dannet en slags kreds af interesserede
med henblik på besøg hos hinanden, så vi kunne bytte
planter og stiklinger og udveksle erfaringer m.m.
Allerbedst ville det være om vi kunne oprette en
>Vestsjællands-kreds< under NKS. Dette spørgsmål
håber jeg, at vi kan diskutere på mødet, med det
resultat at vi får dannet en sådan kreds. Tænk over
det og læs endnu engang præsentationen af >Nord-
jyllandskredsen< i KAKTUS nr. 4 '89.

Til slut vil jeg sige til dig der >bare< har lidt kaktus i
et stuevindue, og som måske synes, at det du 1æser i
>Kaktusbladet< ligger på et alt for højt plan, og at du
nok ville befinde dig dårligt i selskab med os aristo-
krater udi >kactimånien<: Kom alligevel, for vi er
helt anderledes end som så.

Ingen er for store og ingen er for små, på trods af at vi
er mennesker.

Vel rrødt den 7. febraar
Grethe og lørgen

Adr.:
Jørgen Olesen
Tissøvej 37, Jorløse
4490 Jerslev sj.
TlI. 53 55 0208
Kør ind mellem fabrikken >Spanvall<'s bygninger og
200 m lige frem. >Spanvall< ligger 100 m nord for
Tissø sø ad vejen mod Svebølle.

Dette er så præsentati.onen af en komtnende kred:.t Mød frenl og 1)er med til at stifte den!

Ecbinopsis bybrid, i hnop og t'aldt ødsprangen. Foto: Kaj Christiansen, i egen samling
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VI I{ARET DIATEK

A c,tnt o ca /y ciilm t, i o /ac e am. F o t o : K, C h ris t t an s e n

Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at NKS har et
diatek - dvs. at vi råder over ca. 810 lysbilleder af
kaktusslægterfraA-W.
Det er rnåske ikke nogen nyhed, men jeg synes, at
medlemmerne benytter diateket for lidt.
Tænk over det, når I forbereder et foredrag. Måske
findes det billede, I mangler, netop her. Vi råder også

over 3 foredrag, som medlemmer tidligere har pro-
duceret. Et af dem kunne måske genbruges. NKS
består jo af en del kredse, så der er sikkert mange som
ikke har hørt disse foredrag.
Prisen for at låne disse billeder og foredrag er kun
porto-udgiften tur/retur * kr. 10 i ekspeditionsge-
byt.
Ring til mig på 421422 41 og lad os tale om mulig-
hederne eller send rnig en ønskeseddel.

E s t h er Genker, di.at e ks b e s tyrer
Tranumparken 1-6-2, DK-2660 Brøndby Snand
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lVi\coxia poseIgerii. Foto: K. Christiansen.
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Det vigtigste om
Mo{phologr, Anatomi og

Physiologi hos kaknrs

Visse kendskaber til Morphologi (læren orn formen),
Anatomi (læren om den indre bygning), og Physio-
Iogi ( livsf ænorne ner sonl: Åndedræt og ernæring) er
vigtige for forståelsen af planternes liv og trivsel, og
nødvenclig for, at man kan give dern den bedst mulige
pleje.
Kaktus hører til de flerårige vækster, etårige arter er
ukendte. Kaktus hører tilde dicotyle vækster, d.v.s. de
tokirnbladede. Dette kan vi allerecle konstatere hos de

nyspirecle frøplanter. Vi ser to moclsatstående kirn
blade, i hvis niclte skuddet uclvikler sig. Disse kirn-
blade er hos mange slægter, f.eks. hos Peireskia og
Opantia, meget store og vandretstillede, hos andre
slægter, f .eks. Marnntillaria er de bittesrnå og ligner
blot et par små udvækster. Plantedelen under kim-
bladene hedder Hypocotl.'/. Pi dette tidlige tidspunkr
er planten ikke, eller kun en srnule sukkulent, derfor
rnå en frøskål r-r-red spirende frø aldrig holdes for tør,
men skal holdes jævnt fugtig. Såsnart den mellem
kirnbladene voksende, lille krop irar opnået en alder
af fra en til to uger, tåler clen allereile forbløffende
godt at stå tørt. Grænsen for de unge planters tør-
l-redsresistens er naturligvrs forskellig fra art til art.
l)en r-rnge kirnplante sender dog allerførst en for-
l'roldsvis lang og stærk l-roveclrod ud, før den ved sit
r'æksttryk sprænger sin frøskal og bortkaster denne.

Roden
Norrnalt er der en hoyedrod for hånden, denne til-
spiclses og deler sig. De yngstc' røclcler er tæt besat
rned fine hår, som trækker vitnd og ernæringssub-
strat ud :if jorden. Rodsystetuet er alt efter slægt og
art rreget forskellige. Vi kender hos Cereas stærke,
lange pælerødder. Hos f .eks. Rebatia: rigt delte trev-
lerødder - og hos Rapicacta.r og Lopbopora: lige roe-
forrnede rødder, rneden s f .eks. Wilcoxla har knoldede
rødder. Kaktus er i srand til let at danne rødder fra det
cylindriske leclekar-systern. Derfor er det også for-
l-rolclsvis nemt at få stiklinge til at danne rødcler.

Klatrende, epifytiske og langs jorden voksende arter
danner ofte rødder i stort antal, selv fra de højere
liggende plantedele. Undtagelsesvis er rødderne også

i stand til at danne skudvegetationspunkter, altså

NKS/KAKTUS 2i (1)

ægte rodudløbere. Ifølge Berger skal dette være ob-
serveret hos Tric h o ce re aJ' lnd,cro gona r.

Plantekroppen
Kropsformen iros kaktr-rs viser en overordentlig rig-
dom på former, vi ser høje, kraftige søjler, f.eks. hos
de store Cereus, man har fundet kærnper på op til 26
m højde. Andre har meterlange skud, med en tykkel-
se på fra 1-,1 cm f.eks. Peniocereas, atter andre har
lig ne nde l-rængende skud, f .eks. A p o ra c a ct ø.r. Kugle-
formen er rigt repræsenteret, bl.a. hos Mammil/aria
m.m., langs jorden krybende skud har f.eks. Haageo-
cereas og X4achaereocereilJ, flade aflange skud har de

såkaldte bladkaktus: EphiphTllam, selvfølgelig har
disse skud intet med blad€ at gøre, hvilke t tilstedevæ-
relsen af areoler beviser. Videre finder vi leddelte
skvd, {Rbipsalis, Opantia rn.m.1 her kan de enkelte
lecl være: runde, ovale eller cylindriske. såvel som
tværsnittet kan være enten rundt eller ovalt. De fle-
ste kaktus l-rar ribber, der kan være både stærkt ud-
prægede, eller nærrne sig det næste flade, ribbernes
antal kan variere fra tre (.Cereas trigott.odendron) til
/+0 eller flere. Mange kaktus har en næsten helt glat
krop (Peiretkia), andre er tæt besat med vorter
(.fufarnnilluria\. Plantekroppen kan være enkelt, son-t

søjle eller kugle, eller være mere eller mindre rigt
delt. Der er søjlekaktus, hvor skuddene står tæt, som
orgelpiber, eller der findes rigt delte polstre af kugle-
kaktus, såvel sorn polstre af korte søjle r med rnange
hunclrede hoveder, rnan kalder ofte en sådan vækst
for plæneagtig vækst. I skucldets indre finder rnan
marven, der ornslynges af karstrengene, der igen
befordrer vand og næringsstoffer rundt i planten.
Kropsvævene er lrrere eller mindre saftigt slimede,
og formår at opmagasinere betragtelige mængder
vand. En undtagelse her træffes hos Peireskiø og
Peire.rkioptis hvor sukkulensen kun er ganske svagt
til stede. Hos arter med store roerødder er sukkulen-
sen næsten udelukkende lagt over på roden, denne
kan veje op til )0 kg. Epidermi.r: ov6rhuden er fuld-
stændig indstillet på at hirrdre fordampning. Det
yderste Iag Caticala, er rneget sejt og overtrukket
n-red et beskyttende vokslag, sorn er særlig udpræget

1i



hos: Azareocereøs bert/irzgianus eller hos lurnario-
cereu.r beneckei. Epiderrnir (overhuden) indeholcler
utallige Stontata. spalteåbninger, der skal regulere
udvekslingen af luftarter og vandfordarnpningen.
Disse spalteåbninger kan åbnes og lukkes efter plan-
tens behov. Under Epidermis-overhuden ligger as-

similationsvævene, det væv, der foretager assimila-
tionsprocessen. Assin-rilationsprocessen er den
omdannelse af uorganiske grundstoffer til organiske,
for plantens opbygning nødvendige stoffer.

Fotosyntese
Fotosyntese lredder den proces, der gør planter i

srand til at ornclanne uorganisk stof tilorganisk. Ude-
fra set er fotosyntesen en meget sirnpel proces. l)et
kan konstateres, at der bruges kuldioxyd og vand og
at der derved produceres organisk stof i fon-r-r af
sukker (glykose), sarntidig udskilles ilt. Fotosyntesen
kan deles i to processer: Lysreaktionen og mørkere-
aktionen. Lysreaktionen er fotoelektrisk, altså fysisk.
Den foregår i grønkornenes grana del, og det er
klorofylfarvestofferne, der virker. I princippet sker
der det i denne proces, at den ,flygtigen lysenergi
omsættes til kemisk energi, som kan udnytres til
andre reaktioner i planten, f.eks. til mørkereakrio-
nen. Denne energioptagelse (eller energiomdannel-
se) er vel egentlig de grønne planters >hemrnelig-
hed<. Det er den virkelige fotosyntese. Der er på
dette punkt, at grønne planter adskiller sig fra andre
væsener, og det er denne egenskab, der gør alle andre
væsener på jorden afhængig af de grønne planter. I
korte træk sker der der, at nogle elektroner i kloro-
fylmolekylet bliver slået ud af deres bane af lysstrå-
lerne (exitation).
Disse exiterede elektroner vil altid vende tilbage til
deres oprindelige stilling. Når de gØr det, sker det
under frigørelse af energi, f.eks. udsendelse af lys af
længere bølgelængde, eller denne energi vil kunne
optages af såkaldte koenzymer (ATP og NADPP).
Er energien først knyttet til disse stoffer, kan den
transporteres rundt i planten og udnyttes, hvor det
skal være, bl.a. til mørkereaktionen.

Mørkereaktionen
Denne proces'vigtigste formål e r at fixe re (fasthold)
kuldioxyd og bruge det til fremstilling af sukker.
Kuldioxyden skal altså gennemløbe to processer: I.
Fixering, 2. Forarbejdning.
Begge processer er enzymatiske, dvs. der medvirker
enzymer. Mindst 12 forskellige enzymer anvendes i
lige så mange delprocesser. Mørkereaktionens for-
mål er i virkeligheden at reducere kulstoffet, dvs.

bringe det fra en tilstand, hvor alle dets binclinger
knytter sig til ilt, frem til en tilsrand, hvor alle bin-
dinger knyrter sig til brinr.
Der tales orn forskelle i energiindhold. Dette kan
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lettest illustreres ved at furestille sig, at kulstoffet i

CO, er et stof, hvis energi er fuldsrændig opbrugr.
Det ligger helt i br"rnd på energitrappen, rnens kr-rl

stoffet i sukkerforbindelserne ligger længere oppe på
energitrappen. Populært kan man også sige, at lyset
gennern fotosyntesen giver CO, et skub så det ryger
op ad trappen, og kornmer ril at ligge sådan, ar def har
et højere energiindhold.

De ydre og indre omstændigheders
indvirken på fotosyntesen
Fotosyntesen er påvirket af en lang række ydre og
inclre faktorer. Da rnan kan sige, at stofproduktion og
fotosyntese er identiske, er det vigrigt at vide, hvilke
forhold der påvirker fotosyntesen og altså derigen-
nern direkre påvirker produktionen, uanser om det
drejer sig orn kaktr:s, tomarer eller andre.
Ydre f aktorer: Lysintensitet, lyskvalitet, CO, indhold
i luften, telnperatlrren og spalteåbningsgraden.
lndre faktorer; Bladets ernæringstilstand, bladbyg-
ning, klorofylmængde og giftstoffer.
Fra centralaksens karbundrer fører der allerede i ho-
vedskuddets toppunkt anlagte forgreninger udef ter.
Dette drejer sig orr-r sideskud. Deres endepunkter er
Areolerne, der er rnere eller mindre dækket med uld.
Denne uldfilt er dannet af Epidermis (overhuden).
Vegetationspunktet er sjældent radial - symmetrisk,
men ofte lidt langtrukkenr, hvorved der ofte opsrår
en dobbelt kamagtig benåling, f.eks. hos .lzzlc orebiltid.
Den del der frembringer blomsten, kan rykke op over
areolen som en fuge (.Coryphanta) eller detkan være
delt, som hos Marnmi/larta,hvorblomsterne dannes i
Axillerne, der ligger mellem areolerne. Som alle skud
har også disse sideskud bladanlæg, der kornmer mere
eller mindre til udvikling, som blade f .eks.hos Peire-
ski.a, eller i form af skæI, nåle, børster eller hår. Alle
disse dannelser opstår ikke i overhuden (som tornene
på en rose;, men i første række fra bladanlæggene.
Nålene optræder i en uhyre formrigdom, små bitte,
med det blotte øje næppe synlige, til 30 cm. lange
farlige dolke. Mange nåle er lige, andre er buede,
nogle er forsynet rned kroge, nogle er snoede eller
uregelmæssigt drejede. Mange nåle er meget spidse
og stikkende, andre er stumper nogle marte, glarre
eller ru. I tværsnit kan de være runde, flade eller
kantede. Der findes sågar hårede nåle, f.eks. d4am
nzillaria pennispinosa. Nålene kan være som fine
dun, som børster eller som grove, til 20 cm lange hår,
Oreocereø,c. Benålingen har ofte prægtige farver,fra
snehvide over gule, røde, brune til den dybese sorte
farve. Begrebet rnidternåle og mellemnåle, betegner
ikke noget væsentligt forskelligt, men kun nålenes
stilling på areolen. I mange tilfælde er de næppe til at
skelne fra hinanden, man kan ikke se hvor det ene
hold begynder og det andet hører op. Vi må lige se på
3 særlige nåleforrner.
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|. G/okider. Glokicler er bitte srnå nåle, cle r forekom
rner hos Opantia, og da ofte i meget stort antal på
hver areol. Overl-rr-rden på spidsen af disse srnå nåle
brækker af, hvorvecl der opstår veritable rnodhager.
lirden på glokiderne er derirnod rneget sprød og
brækker let af, vecl den rnindste berøring, og som
føIge af deres fine spidser trænger de let ind i l'ruden,

ug er nu meget sv.ere ,rr fierne igen.
2. Hylsternåle, der især kan ses pi Opunti.a tunicata,
har en ydre hylster, der dækker den egentlige nå1.

Dette hylsters formål står ikke klart.
3. Hos mange kaktus, [.eks. Ferocactas og HtilTMto
cttctat, finder rnan korte, bløde nåle, der rnere ligner
en lille vorte, og som indeholder honning. Nåienes
betydning for planterne: Beskyttelse mod dyregnar',
beskyttelse moc'l for stærk solbestrå1ing, rnod kulde
og mod fordan-rpning. Kaktusnåle forrnår også at
opsuge fugtighed, f.eks. nattefugten.

Blomsterne
Kaktusblornster viser tydeligt deres skudnatur, og
især hos de prinritive former er det særligt udpræget.
Således kan rnan på en ung opuntiaknop næppe se

om det er et skud eller en blomsterknop. Den er grøn,
altså istand til at assimilere, tyk og kødfuld og bærer
rnange areoler med bladrudimenter, med nåle og
talrige glokider. Disse areoler er også istand til, selv
efter at blomsten for længst har båret frugt, at skyde

nye skud, eller også sætte en ny gang blomster.
Sorn modstykke hertil har man blomsterne hos s1æg-

ten Matnmi//aria, her kan man ikke, selv efter en
grundig undersøgelse, finde spor af tidligere skudna-
rur, og dog har man undtagelsesvis på den lange,
glatte ofte lysende røde frugt konstateret regulære
areoler med nåle.
Den underste del af blomsten hedder Ouariam
(Frugtknuden), det vil sige: Frøgemmer rned sit hyl-
ster. Ovariets indre vægge dannes af Karpellet
lfrugtblade), der er sammenvokset med hinanden i
længderetningen. Normalt er frugtbladenes antal
ligt med antallet af stråler i støvfanger.

Efter E. Bøxbaanr,
bearbejdet af Otto Foratn Sørensen

Uebelmannia
pectini.f era.

MODE T?O'ERNE

I vores hobby gør moden sig nok også mere eller
rnindre ubevidst gældende. Jeg l-rar efterhånden væ-
rer med i en hel del år. I rnidten af 7O'erne vakte
Georg Sydow interessen for c'le såkaldte >vinterhår-
de<. Da han både var og er et venligt og generØst
menneske, blev planter fra hans samling fordelt vidt
omkring. Mange af os anlagde større eller mindre
bede med Opuntiaer, Yuccaer og andet godt. For
nogen blev dette starten til en vedvarende interesse,
der stadig arbejdes med, for andre til en >så har,eg
prøvet der<<. De hårde vintre i 80'erne decimerede
både interessen og antallet af overlevende planter. I
begyndelsen af 80'erne begyndte ord som caudex,
knolde og >fede stammer< at blive hverdagssprog.
Adenia, Kedrostis og andre agurker blev forholdsvis
almindelige caudexplanter i mange samlinger.
>Stammer< som Bafiera, Pachycormas og Adenium
blev også aln-rindeligere. Om disse linier er bevis for
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mode eller ej, så var der ikke mange linier at læse om
disse planter i tidlige numre af >Kaktu3<. Sideløben-
de nyfund af spændende planter stimulerer interes-
sen. Tænk blot pi Discocactar og Uebelmannia.Dis-
se planter var ikke kendt før midten af 70'erne, og
helt almindelige er de absolut ikke endnu. En god bog
kan også sætte meget i gang. Pilbearns bøger om
Mammillariu og Sølcorebatia har dels gjort en allere-
de populær sarnlerslægt endnu mere spændende, dels
lukket øjnene op for en ikke så kendt slægt. To gode
bøger om Hauorthiabvdehave gjort denne siægt til
rnodeplanter, men bortset fn Hawortbia trancata og
H. maughanii så er de kun for de få. Så er der alle de

andre slægter, som venter på deres forfatter eller
fortaler. Vort blad er,bør, kan blive forum for forta-
lere for disse mange slægter. Husk planterne 'har
altid været her. Vi er blot ikke blevet gjort bekendt
med dern. Georg Sydow skrev om >De vinterhårde<,
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Faacaria albidens. Foto: K. Cbristiansen.

Frans Laursen bl.a. orn >Stapeliaerne<, Thomas Nis-
sen orn Agave etc. Vi har brug for rrrere fra de forskel-

lige yderpunkter af vores hobby. Jeg kender kun et
rnedlem i foreningen, der interesserer sig for Sanse,
ttieria/ Der er anclre Sanse vieriirer end den allestecls-
værende ,Svigermors skarpe tringe<, S. tilt'dlci.ttLt.
Hvor mrnge,lyrker Aloe? Je r er en mængJe Jværg-
furrner. og de flesre blo'mstrer sent på årett. Adrc-
n t i.r c h u s i' I øjebl ikket er jeg ved at opforrnere 48 me re
eller rnindre gt>de arter og varieteter. Ecbet,eriai' -

hvor rn:rnge medlernmer har mere end 10 forskelli-
ge? Crassø/a - små, rneget små, mecliur-r-r og store,

Eaphorbia greenutayi. Foto: PBP.

Faacaria :p. Hybr.? Foto: PBP.
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Tanquana hihturi. Fata: PBP.

nerrme og lidt sværere. Jeg har efterhånden været
med i en hel del år. Stadigvæk er cler mange planter,
jeg enten kun kender som navne eller endnu bedre
overhovedet ikke kender. Det er en udfordring. Tag
Euphorbia. De har fået ret megen omtale gennem
årene. Så dukker Eapborbia greentuayl op. Lille og
pladsvenlig og blå sorn Middelhavet. Pladsvenlig er
også den store slægt mesernbryanterne. De fleste
kender Lithopr - rnåske også et par stykker til. Men
Conophytarn frutescen.r kan komrne til at ligne en
lille bonsai rned tiden, men Conophytam roodiae er
ikke større end svovlet på en tændstik, og så findes
den endda ien rød form. Takket være lidt inspiration
ude fra den store verden har jeg sat mig for, at
mesembryanterne skal være blandt mine >mode-
planter<< i 90'erne. Frø fra vildindsamlinger fra Syd-

afrika og fra plantevenner i England har overbevist
mig om, at jeg enten har overset rnange af dem eller
bare taget dem for givet. Faacaria kan købes i et
supermarked og ser tit lidt træt ud. Et gammelt dias
taget af vor gamle redaktør Kjeld Christiansen en
gang i 70'erne af Faacaria albidens satte noget igang.
Planten fylder i dag en 10 cm skåI. Den kunne være
blevet større med masser af vand og gødning. Men
den er enormt tæt og kompakt og villigblomstrende
og ikke til salg. Hvor går man hen og køber sådan en
plante. Mange års pleje uden større besvær har skabt
et lille pragteksemplar. Tanqøana (:Pleiospilos)
hilmari er på ca. 8 år blevet til en plante med tre
hoveder, der hvert år blornstrer. Jeg har efterhånden
været med i en hel del år. Tænk så på at Herre og
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Volks nøgle over mesernbryanther er på 1i8 slægter,
og atJacobsens leksikon har mere end 2000 arter. Et
frøkatalog fører 6 former af Conopbytøm pelløcid-
um,9 former af Cheiridopsis cigarettit'era,34 former
af Litbops le:liei og l0 former af Pleiospilos compac
tu.r for blot at nævne et par eksempler! Et fund for
den, der har svært ved at bestemme sigl Et andet
aktiv ved disse planter er formeringen. Med få und-
tagelser er de alle nemme f ra f rø. Frøplanterne med
få undtagelser vil allerede i den første sæson ligne
den voksne plante. Undtagelserne er de højsukkulen-
te, som kræver en ekstra vækstsæson. Med undtagel-
se af Mairia og Maøgbaniella har jeg ikke haft fiasko
rned dem. Måske er de to arter bedre i en vindues-
karrn med tør luftl Dog er der ofte e n slange i paradi-
set, Hybridiseringer. Mange arter krydses let. Det
kan være ganske rnorsomt til eget brug, men ikke
morsomt for andre. Billedet af Føucaria sp. eller hy-
brid fortæller sin egen historie. Den kan ikke be-
stemmes efter nogen bog. Så enten er min bog for
dårlig, eller også er der tale om en hybrid eller en
atypisk form. Det gør naturligvis ikke planten dårlig,
men den kan ikke bruges til formering. Jeg vil gerne
runde disse spredte tanker af med en opfordring. De
af vore medlemmer, der har en speciel interesse,
burde bruge bladet mere. Hvorfor ikke efterlyse lige-
sindede til at dele erfaringer og eventuelt planter
med. Hvad stiller man op med 2) frøplanter af en
art? Og hvorfor ikke bytte stiklinger? Hvorfor er der
ikke flere, der prøver at opbygge små eller større
specialsamlinger. Det er ulejligheden værd. P.B.P.
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Kalendenilbud

Carla LVolters, Van Horneplein I, NL-6019 BW Wessem, tlf.:04756 3146.
Kalendere i to design:
a1 Sort/buid med et adualg af t'or.rkellige sukkalenter, l3 sider i A4 t'ormat. Pri:; 11,- HFL,
b1 Attrah"tiae faruegengiaelser af kaktas. Pris: 16, HFL.

Gengiuelse fra (a) nedenfor.

So/Za

Mo/Ma

Di/Di

Mi/Wo

Do/Do

Fr/Yr

Sa/Za

11 25

12 26

13 27

14 28

1 15

216
317

Copiapoa
ba rq"ltensls

Normanbokea
psero6+EEtinåG

So/Zo 4 18

Mo/Ma 5 19

Di/Di 6 20

Mi/Wo 7 21

Do/Do B 22

Fr/Yr I 23

Sa/Za 10 24

/: o)
tav
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Auch Kakteen
brauchen Dunger,
dann werden sie
zum Blutenbringer.

OKTOBER
Welnmonat
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SAMSTAG
Marco, Markus

Sa 6.32 Ma 14.34
Su 17.47 Mu 21.39

)\ --{J;----7t.trll
t#.. n i;athrt
/t;it1iu

Merke: Beim Umgang mit Kakteen kann so was leicht geschehen.

Aus dem Gårtner Potschke-
Kalender 1989

O Gårtner Pdtscfrke GmbH
4044 lGarst

6ESUNDIi Eii !

Husk også:
Den i >Meddelelser<< nr. 4 f989 annon-
cerede Kaktus Kalender 1990.
I 1990 er der tre landskabsbilleder fra henholdsvis
Mexico, Peru og Brazillien, tre naturoptagelser af
planter fra henholdsvis Arizona, New Mexico og
Mexico samt seks optagelser af planter i kultur. Vi
røber ellers intet: >SmagsprØven<< er forsiden fra
1989.
Denne kalender kan erhverves via formand Peter
Brandt Pedersen for DM 10.90 plus forsendelse. Send
60.00 d. kr., så spares der 1.20 kr. i porto.
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EXOTICA
Europas største udvalg af >CAUDEXPLANTER<:

Adenium, Euphorbia, Brachystelma, Trichocaulon,
Dioscorea, Adenia, Pachypodium, Othonna etc...

Og mange andre botaniske sjældenheder.
Ny liste udkommer i slutningen af Marts.

Ernst Specks, Am Kloster 8, D-5140 Erkelenz-Golkrath
Vest-tyskland, Telefon : 02431- 73956

Åbningstider: April-September, hver lørdag fra kl. 9.OO-16.00.

Oktober-December besøg kun efter aftale. Lukket Januar-marts.

BYG SELV

O DRIVHUS

O VINTERHAVE

o TERRASSE-

O OVERDÆKNING

O UDESTUE

I glls og aluminium mcd PYXIS protil.t

N
Rakvlaar brochura og prisli8ta hos

PYXIS
Boserupvej 25, 3230 Græsted

|t. 42292727

EFTERLYSNING
Denne gang skal vi finde ud af, om der er nogen i
foreningen, der interesserer sig specielt for tJlilcoxia

og Frailea - og i påkommende tilfælde, om nogen så

vil skrive til bladet om det, med henblik på at få
kontakt til ligesindede.
Svar skal være redaktionen i hænde senest d.

24 02.90.
Vor formand henstiller i slutningen af sin artikel til
medlernmerne om at benytte bladet, for at få beskre-
vet mindre almindeligt dyrkede slægter. Benyt jer
f.eks. af denne rubrik: skriv til redaktøren om de

slægter DU gerne vil have >>efterlyst<. Vi tager dem i

den rækkefølge, de indkomrner, og to ad gangen
Red.

GODT NYTÅR - Tak for det gamle. Red
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TAK!
Med dette nummer ophører annoncen for
Thorvald Petersen's Handelsgartneri.
NKS takker for 25 års godt samarbejde.

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kullurplanter - lmporl - Eksporl

Lilienstr. S - Postbox 1107
D.7053 KERNEN i. R.

Echinocereus triglochidiatus SB 201 DIV 4,00
Iendleri v. bonkerae SB 521 4-5,00
dasyacanthus SB 224 4-5,00

Escobaria organensis 6-7,00
Ferocactus coloratus 35,00-60,00

wislizenii 85,00-120,00
Lobivia miniati{lora 5-7,00
Mediolobivia violascens 4,00
Wilcoxia albillora geplr. 6,00

Tidligere årgange
af "KAKTUS(

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til
CHRISTIAN LORENTSEN
Ærtevej 12, DK-8700 Horsens.
Betaling:Check eller på Giro nr.83429 11.

Årgang 5-8: 5 kr. pr. nr. Argang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt: 5. årg. nr.2,
9. år9., 13. erc., 14. årg. nr. 1.

Specialist i andre sukkulenter:
VAN DONKELAAR

Laantje 1 - NL-4251 EL Werkendam,
Holland

Postbus 15 - NL-5250 DA Werkendam
Tll:01835-1430

Besøg meget velkomne, undtagen om søndagen.
Frøliste sendes frit. Euphorbia- og Hoyalister

mod betaling af 5 hfl på giro 1509830.
Alle henvendelser kan ske på dansk!

IN DKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-
emblemer og N.K.S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlf. (06) 61 1805 - Giro 6600263

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad oOrchideen",
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent k(.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Tornskadevej 38
821 0 Århus V.
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DER KAKTEENLADEN
Jtirg Ktipper

Locklinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby og
et stort udvalg af kaktusbøger - også antikva-
riske. Skriv efter vores gratis postordrekatalog
og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton - under Whitestoneclifle,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ,England

Specialist i postordrer af kaktus og andre suk-
kulenter, bøgbr, frø m.m. Send tre internationale
svarkuponer (post) for vor fuldt illustrerede 36
siders prisliste, som indeholder verdens mest
omfattende bogliste.

Indholdsfortegnelse
Kaktusnr. 1,1990
Frøforrnering i 25 år - Hanna E. Hansen
Miniportræt - Haakon Nilsson

Dolichotele longimamma
Caudexplanter (fortsat)

Per Rønkel g Allan D. Nielsen '
Boganmeldelse- HansGrønlund ... .

Indbydelse, ny kreds i Vestsjælland? -Jørgen Olesen. .

NKS-Sydsverige - Kjell-Erik Nilsson .
Vi har et Diatek - E. Genker
Der vigrigsre om morphologi, anrtomi og
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physiologi hos kaktus - ved Otto Forum Sørensen . . I 5

MocleigO'erne PeterBrandtPetersen ...'. 17

Kalendertilbud ".'....20
Efterlysning ..',22

KAKTUS
I Stort udvalg i frøplanter og sjældne
i irportplanter samt mange

I arter Sempervivum, Papyrus og

I andre prydgræsser.
I

I Bent Jørgensen
I veitegårdsvej 99 - Vallensbæk
I zazo Albertslund - rlt. 4264 50 95
I Pt"ntelister udsendes ikke

Kaktusar!
1990 års lista med ca. 1000 olika arter.

Specialitet: Astrophytum, Parodia, Ferocactus
Lista fås mot 2 internationale

svarskuponger eller porto

Svantes Kaktusodlingar
Jåmbruksg.7

5-662 03 Svanskog.
Sverige Tel. 0532/30473


